
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 210 del 29/03/2018

Registro del Settore

N.  27 del  28/03/2018

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione relativamente 
alla  procedura  aperta  per  l  affidamento  dei 
servizi  assicurativi  dei  Comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e 
dell Unione delle Terre d Argine



Determinazione di  aggiudicazione relativamente alla procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena, Soliera e dell’Unione delle Terre d’Argine. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Vista la Determinazione a contrattare del Settore Servizi Finanziari n. 1238 del 
19-12-2017,  con cui  si  approvava l’indizione della  gara congiunta in oggetto, 
venivano  approvati  i  documenti  progettuali,  per  l’affidamento  del  servizio 
indicato in oggetto e si disponeva l’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai 
sensi  dell’  art.  60  comma  1  del  D.  lgs.  50/2016,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità-prezzo, ai sensi del medesimo D. Lgs. 18-04-2016 n. 50, art. 95, comma 2;

Preso  atto  che  l’importo  complessivo  a  base  di  appalto,  pari  ad  euro 
3.340.725,00, è suddiviso tra gli Enti nel modo seguente:

Annuale 5 anni
Unione  delle  Terre 
d’Argine 105.400,00

527.000,00

Comune di Campogalliano 
* 63.100,00

299.725,00

Comune di Carpi 366.200,00 1.831.000,00
Comune di Novi di Modena 60.550,00 302.750,00
Comune di Soliera 76.050,00 380.250,00

3.340.725,00

* Comune di Campogalliano: assegnazione per 4 anni e 9 mesi

Dato  inoltre  atto  che   l’appalto  in  oggetto  è  suddiviso  nei  seguenti  lotti 
prestazionali:

n. Lotto indivisibile
Importo annuo lordo a 

base di gara 
Importo Totale lordo a 

base di gara per la durata 

Importo Totale Lordo 
comprensivo 

dell’opzione proroga 

1 RCA  €     91.200,00  €       454.200,00 € 499.800,00

2

CVT  DANNI  A 
VEICOLI  PRIVATI 
in missione  €       8.000,00  €         39.600,00 € 43.600,00

3
ALL RISKS DANNI 
AL PATRIMONIO  €   241.500,00  €    1.202.950,00 € 1.323.700,00

4 INFORTUNI  €     31.600,00  €       157.475,00 € 173.275,00
5 RCT/O  €   225.500,00  €    1.121.750,00 € 1.234.500,00
6 TUTELA LEGALE  €     37.000,00  €       183.750,00 € 202.250,00

7
RC 
PATRIMONIALE  €     36.500,00  €       181.000,00 € 199.250,00
TOTALE €   671.300,00 €    3.340.725,00 € 3.676.375,00



Visti i seguenti atti:

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1247  del  20-12-2017  del  Dirigente  della 
Centrale  Unica  di  Committenza,  di  approvazione  degli  atti  di  gara 
comprendenti Bando e Disciplinare di gara; 

- Bando  di  gara  in  data  22-12-2017  Gen.le  n.  67183/2017,  con  cui  si 
provvedeva a pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge; 

- “Verbale di apertura dei plichi” del 30-01-2018 e “Verbale II seduta pubblica 
per l’ammissione” del 06-02-2018; 

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 85 del 
14-02-2018  nella  quale  si  nominava  la  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte;

- Provvedimento  di  Ammissione/Esclusione,  in  data  17-02-2018,  prot Prot. 
Gen.le n. 8838/2018, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a firma 
del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonio Castelli;

- le  risultanze  dei  verbali  di  valutazione  del  plico  2  contenente  l’offerta 
qualitativa, in data 23-02-2018, 28-02-2018 e 06-03-2018;

- le  risultanze  del  verbale  di  apertura  e  valutazione  del  plico  contenente 
l’offerta  economica e conseguente  redazione delle  graduatorie  per i  sette 
lotti a base di gara, del 08-03-2018;

- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonio Castelli 
in data 26-03-2018 Prot. N. 16206 del 27-3-2018,  contenente la positiva 
verifica della congruità dell'offerta delle Imprese di assicurazione prime 
classificate relativamente ai Lotti N.1, 2, 3, 4 e 7;

- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonio Castelli 
in data 26-03-2018 Prot. N. 16207 del 27-3-2018, contenente la positiva 
verifica  della  congruità  dei  costi  della  manodopera  delle  Imprese  di 
assicurazione prime classificate relativamente ai Lotti N.5 e 6;

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 206 del 
28/03/2018                   nella quale venivano acquisite le risultanze dei verbali 
di  gara,  in  particolare  del  Verbale  in  data  08-03-2018  contenente  la 
graduatoria  finale,  oltre  a  formulare conseguentemente proposta  di 
aggiudicazione, relativamente alla gara per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto, per la durata prevista di anni cinque (anni quattro e nove mesi 
per il  Comune di Campogalliano), alle Imprese di assicurazione di seguito 
indicate, che hanno presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa  ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per ciascuno dei Lotti a base 
di gara, per gli importi a fianco riportati:

- Lotto  1  –  RCA  E  RISCHI  ACCESSORI:  NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI spa, con sede a Borgaro Torinese (TO), in via Lanzo n. 
29,  per un premio annuo lordo di  €73.580,00,  complessivamente per il 
lotto 1 ed un importo totale di aggiudicazione (premio complessivo per la 



durata contrattuale  prevista) di € 366.442,00;

- Lotto  2  –  CVT  DANNI  A  VEICOLI  PRIVATI  UTILIZZATI  PER 
MISSIONI:  BALCIA INSURANCE SE, con sede a RIGA (LETTONIA), in 
via  K.  Valdemara  n.  63,  per  un  premio  annuo  lordo  di  €  6.120,00, 
complessivamente  per  il  lotto  2 ed  un importo  totale  di  aggiudicazione 
(premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di € 30.300,00;

- Lotto 3 – ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO: SACE BT spa, con sede 
a  ROMA  (RM),  in  piazza  Poli  n.  42,  per  un  premio  annuo  lordo  di  € 
157.466,77,  complessivamente  per  il  lotto  3  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 784.234,71;

- Lotto  4  –  INFORTUNI CUMULATIVA: HARMONIE MUTUELLE con 
sede legale a PARIGI (FRANCIA), rue Blomet n. 143 e SEDE OPERATIVA a 
MILANO (MI) in via S. Gregorio n. 48,  per un premio annuo lordo di € 
23.845,02,  complessivamente  per  il  lotto  4  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 118.748,35;

- Lotto 5 – RCT/O:  SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con 
sede a Torino, in via Corte d’Appello n. 11, per un premio annuo lordo di € 
192.308,60,  complessivamente  per  il  lotto  5  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 957.592,37;

- Lotto 6 – TUTELA LEGALE:  AIG EUROPE LIMITED Rappresentanza 
Generale per l’Italia con sede a Milano, in via della Chiusa n. 2, per un 
premio annuo lordo di € 31.390,00, complessivamente per il lotto 6 ed un 
importo  totale  di  aggiudicazione  (premio  complessivo  per  la  durata 
contrattuale  prevista) di € 156.125,00;

- Lotto 7 – RC PATRIMONIALE:  XL INSURANCE COMPANY SE,  con 
sede legale a LONDRA (GRAN BRETAGNA), GraceChurch Street n. 20 e 
SEDE OPERATIVA a Milano (MI), in piazza Gae Aulenti n. 8, per un premio 
annuo lordo di € 29.200,00, complessivamente per il lotto 7 ed un importo 
totale  di  aggiudicazione (premio complessivo  per  la  durata contrattuale 
prevista) di € 144.800,00;

Verificata dalla Centrale Unica di Committenza la correttezza delle risultanze 
della gara, ai sensi degli artt.32 comma 5 e 33 comma 1 del D.lgs n.50/2016; è 
stata  inoltre  effettuata  con  esito  positivo  la  verifica  dei  requisiti  economico-
finanziari  e  tecnico-organizzativi  per  l’ammissione  alla  gara  in  oggetto, 
relativamente alle imprese prime classificate;

Visto  il  D.Lgs  50  del  18 aprile  2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, . 
 l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;



 l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni e sugli appalti di forniture;

 l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Visti:
 D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della 
dirigenza; 

2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità 
amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile 
del servizio;

3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della 
gestione del bilancio;

4. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende 
esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;

 D. Lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

 Articolo  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  relativo  alla  Scissione  dei 
pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA  secondo  le 
modalità ivi previste;

 Legge  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e 
successiva normativa inerente la tracciabilità dei  flussi  finanziari  tra cui  il 
D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

 Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino 
della  disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da parte  delle  Pubbliche Amministrazioni”,  in   particolare 
l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 
29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Tenuto conto che,  trattandosi  di  contratti  pluriennali,  occorre  assumere gli 
impegni di spesa relativi agli esercizi 2018 2019 e 2020, come meglio descritto 
nel dispositivo;

Preso atto che,  per  l’annualità  2021,  2022  e  2023  (in  caso  di  proroga),  si 
procederà  ad  impegnare  la  spesa  ad  approvazione  dei  relativi  Bilanci  di 
previsione di competenza; 

Accertato che  Il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli 
impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , 
comma 8,  del  D. Lgs.  n.  267/2000, così  modificato dall’art.  74 del  D. Lgs.  n. 



118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati  i seguenti atti:  
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione 

della  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del 
2018”;

- la  Delibera  di Consiglio n.  5 del  21.02.2018,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-
2020 e del Piano Poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.20 del 28.02.2017 avente per oggetto: “ Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 

02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare il contenuto degli allegati Verbali di gara 
citati in premessa e la graduatoria finale indicata nel verbale in data 08-
03-2018;

2) di  acquisire  la proposta  di  aggiudicazione,  presentata  dalla  Centrale 
Unica  di  Committenza,  relativamente  alla  gara  per  l’affidamento  del 
servizio  di  cui  all’oggetto, per  la  durata  prevista  di  anni  cinque  (anni 
quattro  e  nove  mesi  per  il  Comune di  Campogalliano),  alle  Imprese  di 
assicurazione  di  seguito  indicate,  che  hanno  presentato  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, per ciascuno dei Lotti a base di gara;

3) di aggiudicare in via definitiva,  fatte salve le riserve di legge, stante 
l’avvenuto espletamento delle verifiche di cui agli artt. 32 comma 5 e 33 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 citate nelle premesse, i  seguenti lotti alle 
compagnie assicurative indicate e  per gli importi a fianco riportati:

- Lotto  1  –  RCA  E  RISCHI  ACCESSORI:  NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI spa, con sede a Borgaro Torinese (TO), in via Lanzo n. 
29,  per un premio annuo lordo di € 73.580,00, complessivamente per il 
lotto 1 ed un importo totale di aggiudicazione (premio complessivo per la 
durata contrattuale  prevista) di € 366.442,00;

- Lotto  2  –  CVT  DANNI  A  VEICOLI  PRIVATI  UTILIZZATI  PER 
MISSIONI:  BALCIA INSURANCE SE, con sede a RIGA (LETTONIA), in 
via  K.  Valdemara  n.  63,  per  un  premio  annuo  lordo  di  €  6.120,00, 
complessivamente  per  il  lotto  2 ed un importo  totale  di  aggiudicazione 
(premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di € 30.300,00;

- Lotto 3 – ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO: SACE BT spa, con sede 
a  ROMA  (RM),  in  piazza  Poli  n.  42,  per  un  premio  annuo  lordo  di  € 



157.466,77,  complessivamente  per  il  lotto  3  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 784.234,71; 

- Lotto  4  –  INFORTUNI CUMULATIVA: HARMONIE MUTUELLE con 
sede legale a PARIGI (FRANCIA), rue Blomet n. 143 e SEDE OPERATIVA a 
MILANO (MI) in via S. Gregorio n. 48,  per un premio annuo lordo di € 
23.845,02,  complessivamente  per  il  lotto  4  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 118.748,35;

- Lotto 5 – RCT/O:  SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con 
sede a Torino, in via Corte d’Appello n. 11, per un premio annuo lordo di € 
192.308,60,  complessivamente  per  il  lotto  5  ed  un  importo  totale  di 
aggiudicazione (premio complessivo per la durata contrattuale  prevista) di 
€ 957.592,37;

- Lotto 6 – TUTELA LEGALE:  AIG EUROPE LIMITED Rappresentanza 
Generale per l’Italia con sede a Milano, in via della Chiusa n. 2, per un 
premio annuo lordo di € 31.390,00, complessivamente per il lotto 6 ed un 
importo  totale  di  aggiudicazione  (premio  complessivo  per  la  durata 
contrattuale  prevista) di € 156.125,00;

- Lotto 7 – RC PATRIMONIALE:  XL INSURANCE COMPANY SE,  con 
sede legale a LONDRA (GRAN BRETAGNA), GraceChurch Street n. 20 e 
SEDE OPERATIVA a Milano (MI), in piazza Gae Aulenti n. 8, per un premio 
annuo lordo di € 29.200,00, complessivamente per il lotto 7 ed un importo 
totale  di  aggiudicazione (premio complessivo  per  la  durata contrattuale 
prevista) di € 144.800,00;

3) di determinare  un importo contrattuale complessivo per l’Unione Terre 
d’Argine, per il periodo 31/03/2018 – 31/03/2023, pari ad  Euro 433.225,70 
così suddiviso:

Euro    86.645,14 Anno 2018 (dal 1/04/2018 al 31/03/2019 pagamento 
anticipato)
Euro    86.645,14 Anno 2019 (dal 1/04/2019 al 31/03/2020 pagamento 
anticipato)
Euro    86.645,14 Anno 2020 (dal 1/04/2020 al 31/03/2021 pagamento 
anticipato)
Euro    86.645,14 Anno 2021 (dal 1/04/2021 al 31/03/2022 pagamento 
anticipato)
Euro    86.645,14 Anno 2022 (dal 1/04/2022 al 31/03/2023 pagamento 
anticipato)

4) di impegnare la spesa sul Bilancio di previsione 2018/2020 come di 
seguito evidenziato *:

Voci di 
Bilancio

Oggetto voce Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020



660.00.05 Spese per 
assicurazione € 79.845,14 € 79.845,14 € 79.845,14

1220.00.26

Assicurazione 
automezzi adibiti al 
servizio  trasporto pasti 
nel territorio di Soliera

€ 700,00 € 700,00 € 700,00

1580.00.58

Assicurazione 
automezzi adibiti al 
servizio  trasporto 
scolastico nel territorio 
di Carpi

€ 5.100,00 € 5.100,00 € 5.100,00

1580.00.59

Assicurazione 
automezzi adibiti al 
servizio  trasporto 
scolastico nel territorio 
di Novi

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

* riducendo le prenotazioni di spesa richieste con la determinazione a 
contrattare n. 1238 del 19.12.2017 ;

5) di riservarsi di impegnare la spesa prevista per gli esercizi futuri (2021, 
2022  e  2023  in  caso  di  proroga),  alle  rispettive  Voci  di  Bilancio  ad 
approvazione dei relativi Bilanci di Previsione; 

6) di dare atto che i  Comuni di Campogalliano, Carpi,  Novi di Modena e 
Soliera,  recepiranno   il  presente  atto  di  aggiudicazione  provvedendo  ad 
impegnare la propria spesa;

7) di dare atto che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento 
ogni valutazione in merito alla necessità di procedere all’avvio dell’esecuzione 
in via d’urgenza del servizio in oggetto, in pendenza del termine dilatorio per 
la stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9, art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che:
- La stipulazione dei contratti avverrà in base alle disposizioni di cui all’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ed in base alle norme specifiche contenute nei 
Regolamenti Generali dei Contratti di ciascun Ente;
- le  Parti  Contraenti  in  sede di  stipula,  sono autorizzate ad apportare, 
anche a seguito dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti 
di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto 
a quanto contenuto nei Capitolati speciali già approvati, divenute necessarie a 
seguito  delle  specifiche  risultanze  degli  esperimenti  di  gara,  ovvero  per 
adeguamento  a  modifiche  della  normativa  di  riferimento  e  a  disposizioni 
regolamentari ed organizzative di natura interna;

9) di dare atto  che:
-  I  codici  identificativi  di  gara  derivati  saranno  richiesti  da  ciascun  Ente 
limitatamente agli importi di propria competenza;
-  il  servizio  sarà  regolamentato  dai  Capitolati  Speciali   approvati  con 
Determinazione a contrattare n. 1238 del 19/12/2017 e dai progetti presentati 



dalle Compagnie aggiudicatarie per tutti i lotti in gara.

10)di ottemperare:
 Nella  gestione  dei  contratti  derivanti  di  cui  al  presente  atto,  a  quanto 

prescritto dalla normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  (Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 

N° 187 e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
3. All’obbligo  imposto  dal   D.  Lgs.  N.  33/2013  e  ss.mm.ii.  disponendo la 

pubblicazione dei dati  di cui al presente atto,  sul sito internet dell’Ente 
“www.terredargine.it” -  (percorso:   “http://www.terredargine.it/atti-
pubblici/bandi-e-concorsi/13376-atti-procedure-affidamento-appalti-
pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-
forniture-uta/anno-2018”  così come specificato nella check list di controllo 
sugli  obblighi  di  pubblicazione, allegata al  presente atto,  in  ossequio ai 
seguenti articoli:

- Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” (Determina di affidamento e relativi allegati);

- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” 

4. A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)"  in termini di  Scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

11)di dare atto che:
Il Responsabile di Procedimento  è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
Dr. Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l affidamento 
dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e dell Unione 
delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 79845.14 006600005

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 325 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Servizi diversi servizi 
generali

Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 700 012200026

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 326 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Scuole d¿infanzia Soliera Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 5100 015800058

Anno  SubImpegno Sub Cassa Siope



economale
2018 U 327 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Trasporto scolastico Carpi Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 1000 015800059

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 328 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2018

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Trasporto scolastico Novi Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2019 79845.14 006600005

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 118 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Servizi diversi servizi 
generali

Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine



N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 700 012200026

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 119 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Scuole d¿infanzia Soliera Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2019 5100 015800058

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 120 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Trasporto scolastico Carpi Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2019 1000 015800059

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 121 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di 
costo

Trasporto scolastico Novi Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2020 79845.14 006600005

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 21 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Servizi diversi servizi 
generali

Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
0

2020 700 012200026

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 22 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Scuole d¿infanzia Soliera Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
1

2020 5100 015800058

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 23 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 



Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 
01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Trasporto scolastico Carpi Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
2

2020 1000 015800059

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 24 1

Descrizione Affidamento delle polizze assicurative dell'Unione 
Terre d'Argine e dei Comuni aderenti. Periodo 

01/04/2018 - 31.03.2023. Anno 2020

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Trasporto scolastico Novi Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per l 
affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa prevista per gli anni 2021-2022 e 2023, in caso di proroga, sarà impegnata 
alle rispettive voci di bilancio ad approvazione dei relativi Bilanci di Previsione.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  210  DEL 29/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 29/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determinazione di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta per 
l affidamento dei servizi assicurativi dei Comuni di Campogalliano, Carpi, 
Novi di Modena, Soliera e dell Unione delle Terre d Argine ”,  n° 27 del 
registro di Settore in data  28/03/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
31/03/2018 al giorno 15/04/2018.


